---

<sup>502</sup> *Ética* IV, 5.

que respecta de algún modo a la convivencia, por lo que no sólo debe prohibir aquellos vicios que turban o impiden la convivencia política, sino todos aquellos por los cuales el hombre es pervertido. Y, puesto que la bondad que establece la ley evangélica tiene como fin guiar a los fieles hacia Dios, es decir, para merecer ser purificados por ella y ser recibidos así en la comunidad de Dios, dado que Dios es pura bondad y bien perfecto y no existe en él ninguna mancha ni impureza, es necesario para entrar en su comunidad ser totalmente puros y para ello debemos protegernos de todos los vicios, incluso de los pueriles, y perseguir toda virtud. De modo que, si no se ha ido el hombre de este mundo totalmente puro, le aguarda la conflagración del fuego del purgatorio, en el que las almas se purgan por siete veces, hasta quedar como plata purísima, y entonces se hacen merecedoras de ser admitidas en la comunidad divina.

## CAPITULUM LIX

**Quomodo legislator humanus dat leges de cultu divino, cum non spectet ad politiam, et quod non facit hoc nisi ordinando ad politiam, scilicet, ut sibi utile, et an malum sit colere Deum propter utilitatem publicam vel privatam**

Sed, quia supra dictum est quod ad politicum legislatorem non spectat vetare omnia vitia nec praecipere omnem veritatem, sicut nec vetare simplicem fornicationem nec curare an nos diligamus Deum vel non, videtur dubium hoc, quia legislatores politicae intromittunt se de cultura Dei, ponendo aliquas leges quomodo vel quando coli debeat et poenas committendo contra desertores, et, tamen, hoc non pertinet ad politicam communicationem.

Respondendum quod legislatores politici curant interdum dare leges de cultu divino, non quidem in quantum cultus divinus, sive latria est virtus quaedam vel est quoddam naturale debitum propter divinam excellentiam vel propter beneficia suscepta, sed in quantum colere Deum est utile rei publicae et non colere est nimis damnosum. Hoc autem fundatur supra quandam fidem, nam credimus quod Deus, qui omnipotens est, si colamus eum debite benefaciet nobis et, si non colamus, sed contemnamus eum, iratus destruet nos, sicut dicitur Lev. 16 et Dt. 10. Politiae, ergo, desiderantes conservari et augeri in bono statu, curant quod Deus colatur. Et, quia volunt evitare omne malum et damnum, puniunt desertores cultus divini, ne propter eos deitas evertat publicum statum. Ista autem consideratio non solum est apud legislatores christianos, qui, edocti per fidem, de Deo recte sentiunt, sed etiam fuit semper apud legislatores gentium, quia etiam ipsi, falsam deitatem colentes, credebant per cultum deitatis augeri rem publicam et, deserto cultu, inferri nimias calamitates. Sic patet per Valerium Maximum, libro primo, capitulo “De contempta religione”, ubi enarrat mala quae evenerunt urbi Romae aliisque gentibus cum, ab eis falsa illa deitas quam putabant, contempta est intermisso cultu assueto.

Sed tunc obiicietur quod istud fuit valde inconvenienter, scilicet, quod iubeatur Deus coli propter nostram utilitatem. Nam, Deus propter se diligendus est et colendus est.

Quod autem colatur ut nobis beneficiat vel ut non laedat est totalis perversio ordinis, et uti fruendis, in quo consistit tota ratio peccati secundum Augustinum.

Respondendum quod verum est quod Deus non est colendus propter utilitatem nostrum, sed propter se ipsum, et, tamen, legislator rectissime facit statuendo quod colatur Deus propter utilitatem rei publicae. Imo, non spectat ad legislatorem aliter ordinare de cultu Dei. Nam ordinare charitatem, scilicet, quid propter se et quid propter aliud amandum sit et honorandum superioris artificis est, scilicet, theologi. Ad politicum autem non pertinet aliquid considerare nisi ad utilitatem politicam, quia, aliter, excederet subiectum et terminos artis suae et fieret imperitus. Nam, quandocumque aliquis artifex considerat aliquid, semper considerat per attributionem et relationem ad subiectum et finem artis suae, alias quilibet artifex consideraret id quod considerant omnes artifices et omnia confunderentur et perirent sine ordine. Sed finis politici legislatoris est utilitas rei publicae, ergo omnia considerata ab eo, sive sit cultus divinus, sive aliquid aliud, debet considerari et introduci ad legislationem sub ratione utilitatis rei publicae.

Verum est, tamen, quod ipse, inquantum privata persona, et quilibet alius de politica communicatione, debent colere Deum non propter utilitatem publicam vel privatam, sed quia iustum est hominem subditum esse Deo et praestare illi quandam servitum. Est autem quilibet homo quodammodo duplex persona, quia aut potest considerari ut quaedam pars publicae communicationis aut ut quaedam creatura rationalis a Deo beatificabilis, Dei capax per intellectum et voluntatem. Primo modo deberet homo colere Deum propter utilitatem politicam. Secundo modo deberet eum colere propter se ipsum, quia talis est. Quia, tamen, homo magis consideratur ut est Dei capax quam ut est membrum politicum, quia maiorem perfectionem dicit in eo esse Dei capacem quam esse quoddam membrum politicae communicationis, debet Deum solum sub isto respectu colere, scilicet, ut Deus talis est cui naturaliter tenetur exhibere istam servitum. Et sic manebit cuilibet suum opus, scilicet, homini proprium opus et legislatori propria consideration, et nulla fiet perturbatio aut confusio.

## CAPÍTULO LIX

**De qué manera el legislador humano da leyes relativas al culto divino, aunque eso no corresponda a la política, y que no hace eso sino para regular la vida política, esto es, como algo útil para ella, así como si es malo adorar a Dios por causa de la utilidad, pública o privada**